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dizolvate în trei lunidizolvate în trei luni

societatesocietate

Emoții, lacrimi și aplauze Emoții, lacrimi și aplauze 
la festivitatea de premiere la festivitatea de premiere 
a Cetățenilor de Onoare a Cetățenilor de Onoare 
ai municipiului Târgu-Jiu! ai municipiului Târgu-Jiu! 
Olimpicii, iar pe podiumOlimpicii, iar pe podium
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actualitate

Ziua max. 
200C

Noaptea min. 
110C

A combinat bere cu vodcă și s-a urcat la volanA combinat bere cu vodcă și s-a urcat la volan
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Mii de profesori gorjeni, în grevă generală -Mii de profesori gorjeni, în grevă generală -  
La unele colegii din Târgu-Jiu, elevii au fost anunțațiLa unele colegii din Târgu-Jiu, elevii au fost anunțați  
că dacă vin, totuși, la școală vor fi  supravegheațică dacă vin, totuși, la școală vor fi  supravegheați

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Comuna Câlnic, Comuna Câlnic, 
campioană la campioană la 
panouri fotovoltaice panouri fotovoltaice 
instalate prin instalate prin 
AFMAFM

actualitateactualitate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Expertiză pe genunchi, în dosarul Expertiză pe genunchi, în dosarul 
Sărăcin! Doi ani și jumătate pentru Sărăcin! Doi ani și jumătate pentru 
un document de câteva paginiun document de câteva pagini
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
VasiliscVasilisc

Romano catolic

†) †) Ss. Rita din Ss. Rita din 
Cascia, călug.*, Cascia, călug.*, 
Emil, mEmil, m

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Duși cu zăhărelul ani de zile, profesorii nu renunță 
la greva pe termen nelimitat!

telefoane utiletelefoane utile

„Fii mulţumit de ceea ce faci și lasa-i pe ceilalţi să spună ce vor."- Pitagora„Fii mulţumit de ceea ce faci și lasa-i pe ceilalţi să spună ce vor."- Pitagora

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

PE SUB CREASTA MUNŢILOR

Motto: „Numai în Ro-
mânia înalta trădare e un 
mare merit, numai la noi 
e cu putință ca valeți și 
slșugarnici să fie miniștri, 
deputați, oameni mari.”

Mihai Eminescu

Situația cu va fi sau 
nu va fi astăzi, luni, 
22 mai, grevă ge-

nerală a sindicatelor din 
învățământul preuniversitar 
s-a complicat rău de tot! 
Este limpede că profeso-
rii au dreptate să-și ceară 
drepturile și măririle salari-
ale ce li se tot promit. 

SALARII MICI, DIN PRICI-
NA PROROGĂRILOR GUVER-
NELOR DE DREAPTA! De 
prin luna noiembrie 2019, 
când au urmat două guver-
ne consecutive de dreapta: 
primul în întregime al PNL, 
cârmuit prost de așazisul 
prim-ministru Orban Ludo-
vic, iar al doilea cu pretinsul 
PNL în rol de primadonă, la 
care s-au mai adăugat USR, 
PMP, UDMR și Minoritățile 
naționale altele decât cea 
maghiară, cu neterminatul 
ex-ministru al Finanțelor 
Publice în Guvernul Orban 
Ludovic, individul arogant 
și atoateștiutor numit Flo-
rin Vasile Cîțu, legea care 
permitea creșterea salari-
ilor profesorilor, cadrelor 
nedidactice și a cadrelor 
auxiliare a fost tot timpul 
prorogată, așa cum este și 
astăzi.

Sinticatele din Educație 
au atras atenția Guvernu-
lui Ciucă, încă de prin luna 
decembrie a anului 2022, 
că le-a ajuns cuțitul la os și 
vor fi obligate să treacă la 
proteste în care să-și ceară 
drepturile, adică mărirea 
salariilor. În lunile ce au 
urmat, prețurile produselor 
alimentare și ale celor ne-

alimentare au luat-o razna și viața 
celor din sistemul de învățământ a 
devenit din ce în ce mai greu de su-
portat.

LIGIA DECA N-A PREDAT LA CA-
TEDRĂ NICĂIERI! Cum nu-i ascul-
ta și, deci, nici nu-i auzea nimeni, 
profesorii au făcut o grevă de aver-
tisment în Piața Victoriei. Normal, 
liderii de sindicat au fost primiți la 
discuții de însuși prim-ministrul Ro-
mâniei, Nicolae Ciucă. Curios, după 
acele discuții, în vreme ce liderii 
de sindicat din învățământ au ieșit 
nemulțumiți de promisiunile făcute 
pentru a aștepta viitoarea lege a sa-
larizării, ciudat, Nicolea Ciucă s-a 
declarat mulțumit de dialogul purtat 
cu aceștia, ca fiind unul fructuos.

Marius Nistor, unul dintre liderii 
Federației Sindicatelor Libere din 
Învățământ, a mai spus că fuseseră 
cu toții, și cei de la „Spiru Haret” 
și cei de la „Alma Mater” cu mari 
speranțe la Palatul Cotroceni, nu-
mai că acolo președintele Iohannis 
era ocupat și i-a lăsat să dialoghe-
ze cu conf.univ.dr. Păun, consilier 
prezidențial pentru Sănătate, ca-
re-i și consilier prezidențial pentru 
Educație, de când predecesoare pe 
această funcție, Ligia Deca, deveni-
se ministru al Educației. Deși Ligia 
Deca are pregătire în domeniul agrar 
și nu a predat niciodată la vreo ca-
tedră.

Chiar dacă nu s-a implicat direct, 
în niciun fel, Preș. Klaus Werner Io-
hannis, ca fost profesor de fizică la 
Agnita, fără să-și fi luat definitiva-
tul, a declarat că profesorii au tot 
dreptul să protesteze și să li se mă-
rească retribuțiile!

DIALOGUL GUVER-SINDICATE, 
ÎN ULTIMA ZI! Data grevei generale 
a sindicatelor din Educație a rămas 
stabilită pentru azi, luni, 22 mai 
2023. Și totuși, guvernanții nu s-au 
grăbit să ia vreo măsură care să vină 
în sprijinul acestora. S-a lăsat totul 
pentru ultima zi disponibilă pentru 
discuții. Adică, ieri, duminică, 21 
mai, de Ziua Sfinților Împărați Con-
stantin și Elena.

CE CAUTĂ BODE LA NEGOCI-

ERI? La Palatul Victoria, de o par-
te a baricadei erau Prim-ministrul 
României, Nicolae Ciucă, posibilul 
viitor Prim-ministru, Marcel Ciola-
cu, ministrul Muncii, Marius Budăi, 
ministrul Finanțelor Publice, Adrian 
Câciu, și, nu se știe cu ce merite, 
ministrul Afacerilor Interne, Lucian 
Bode. Poate doar pentru simplul 
fapt că el ține legătura cu prefecții 
județelor.

Liderii sindicali au fost chemați 
la discuțiile de la Palatul Victoria 
de la orele 12:00, dar dialogul a în-
ceput abia pe la orele 14:00.

Oricum, liderii de sindicat de-
claraseră franc, încă înainte de a 
intra în Palatul Victoria: „Indiferent 
de rezultaul discuțiilor, greva gene-
rală va avea loc!” Liderii sindicate-
lor din Educație, de neoprit.

HAOS MAXIM, ÎN ȘCOLI. Cert 
este că liderii de sindicat ar dori o 
mărire a retribuțiilor cu 60% și ime-
diat! Numai că, banii aceștia nici nu 
au fost prevăzuți în Bugetul pe anul 
2023, iar Bugetul este varză. Cu o 
gaură de cel puțin 22-25 de mili-
arde de lei numai în primele patru 
luni ale anului.

Așa că haosul din școlile 
românești este maxim. Liderii de 
sindicat le-au recomandat părinților 
să-și țină copiii acasă!

ION PREDOȘANU

P.S. 3 MILIOANE DE REPETENȚI?! 
Grav este că greva generală e ter-
men nelimitat, iar Guvernul Ciu-
că încearcă să-i înduplece pe 
sindicaliști să fie o grevă pe ter-
men scurt. Dacă anul școlar va fi 
înghețat, există riscul ca 3 milioane 
de elevi să rămână repetenți! (Ion 
Predoșanu)

Sus spre creasta munţilor
Turmele ciobanilor,

Urcă iar din nou la stână 
Că s-a făcut vreme bună !
A dat firul ierbii afară
Şi e zi de primăvară,
Cântă păsări în zăvoi ;
-Hai să dăm drumul la oi !
Pomii toţi au înflorit 
Iar câmpul pare albit,
Cântă cucu-n dulce grai
Oiţele pasc pe plai.

Urcă creasta munţilor
Turmele ciobanilor,
Că a venit luna mai 
Şi se-ntorc din nou pe plai.
Ciobănaşi de la Novaci
Din Baia şi Polovragi,
Dau drumul ciopoarelor
Către vârful munţilor.
Turma urcă nu se opreşte
Către stână se porneşte,
Cântă fluierul cu dor 
Pe urma mioarelor !
DOREL DOBRE DELAGORJ
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Totuși, în unele școli din Târgu-Jiu, pro-
fesorii au anunțat:  ,,O parte dintre pro-
fesori sunt de mâine în grevă (azi, n.r.). 

Elevii care vin la școală vor fi supravegheați”, au 
transmis diringinții unui colegiu din oraș. Premierul 
Ciucă a anunțat o întâlnire duminică, la guvern, cu 
sindicatele din Educație, în contextul grevei gene-
rale din școli, anunțată pentru luni, după ce șeful 
PSD, Marcel Ciolacu, ar fi suspendat negocierile 

Mii de profesori gorjeni, în grevă generală - La unele colegii din Târgu-Jiu, elevii Mii de profesori gorjeni, în grevă generală - La unele colegii din Târgu-Jiu, elevii 
au fost anunțați că dacă vin, totuși, la școală vor fi supravegheațiau fost anunțați că dacă vin, totuși, la școală vor fi supravegheați
Peste 70 la sută dintre profesorii gorjeni au semnat pentru declanșarea grevei generale, dar 
toți s-au solidarizat și au comunicat că părinții ar trebui să-și țină copiii acasă. În Gorj învață 
în jur de 50.000 de copii.

La ultima ședință a Comisiei de Di-
alog Social, președintele CJ Gorj, Cos-
min Popescu, a cerut să fie prezentat 
planul de restructurare a CE Oltenia 
de către conducerea companiei. Cum 

Prefectul Cristina Cilibiu a convocat Comisia de 
Dialog Social. Fără nicio temă privind CE Oltenia

acest lucru nu s-a întâmplat, a fost 
amânată discuția cu privire la Plan, în-
tr-o ședință viitoare.

 Aceasta a fost convocată în data 
de 24 mai, însă fără niciun rând despre 

Complexul Energetic Oltenia. Este ade-
vărat, șefii CEO au publicat, pe site-ul 
companiei, Planul de Restructurare, 
între aceste două ședințe de Comisie, 
dar asta nu justifică lipsa totală a pre-

ocupării autorităților județene față de 
salariații companiei, cărora, de exem-
plu, li se refuză dreptul la pensionare, 
în ciuda promisiunilor PNL și PSD.

M.C.H.

pentru noul guvern până la „rezolvarea solicitări-
lor sindicatelor”. În urmă cu patru zile, inspectorul 
școlar general al ISJ Gorj, Marcela Mrejeru a decla-
rat: ,,Fiind grevă generală, nu se vor da examene, 
va îngheța anul școlar. Cursurile vor fi reluate, 
încă nu știu când… Oricum, este o mare problemă 

iar soluțiile sunt la minister. După cum s-a văzut, 
nu s-a rezolvat nimic până acum. Deocamdată nu 
pot să spun când vor avea loc examenele naționale 
în aceste noi condiții. Să sperăm totuși că se vor 
găsi soluții pentru rezolvarea revendicărilor pro-
fesorilor”, a mai spus prof. Marcela Mrejeru.

Revendicările profesorilor vizează:
• majorarea salariilor personalului din învă-

ţământ, în conformitate cu importanţa socială a 
muncii prestate, plecând de la principiul salariul 
profesorului debutant să fie cel puţin egal cu sala-
riul mediu brut pe economie,

• salarizarea întregului personal didactic de 
predare urmând să se realizeze în mod progresiv, în 

raport de funcţie, studii, vechime şi grad didactic;
• instituirea regulii indexării anuale a salariilor 

personalului plătit din fonduri publice, cu rata in-
flaţiei;

• plata orelor suplimentare efectuate de per-
sonalul didactic auxiliar şi nedidactic; acordarea 
sporurilor pentru condiţii de muncă personalului 
din învăţământ;

• acordarea drepturilor prevăzute în legislaţia 
în vigoare şi contractele colective de muncă apli-
cabile (decontarea navetei, plata indemnizaţiei 
de instalare, acordarea concediului de odihnă su-
plimentar, compensarea în bani a concediului de 
odihnă neefectuat etc.);

• creşterea anuală a investiţiilor în învăţământ, 
pentru îmbunătăţirea bazei materiale şi a infras-
tructurii;

• renunţarea la aplicaţia EduSal şi înlocuirea 
acesteia cu un program informatic de salarizare 
gestionat şi administrat de Ministerul Educaţiei.

Profesorii au anunțat că greva generală ar pu-
tea ține timp de cinci săptămâni, existând însă 
așteptate rezultatele discuțiilor cu Guvernul de 
ieri și din zilele viitoare. În Gorj sunt peste 5.000 
de angajați în învățământul preuniversitar.

M.C.H.
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REZULTATE LOTO 
21 mai 202321 mai 2023

Loto 6/49:   42, 49, 47, 39, 41, 17 
Noroc:   0 4 2 0 5 5 1 
Joker:   14, 32, 31, 38, 22 + 7 
Noroc Plus:   9 9 8 8 6 6 
Loto 5/40:   19, 3, 15, 26, 7, 6 
Super Noroc:  1 8 0 3 5 2

VineriJoi Sâmbătă DuminicăLuniLuni Marți Miercuri

22 MAI 23 MAI 25 MAI 27 MAI24 MAI 26 MAI 28 MAI

110 noaptea 120 noaptea110 noaptea 130 noaptea100 noaptea 130 noaptea110 noaptea

200 ziua 260 ziua230 ziua 240 ziua230 ziua 250 ziua240 ziua
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare 
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16 /157417

ANUNȚ DE PRESĂ

Organizare eveniment
,,ACCES EGAL PE PIAȚA MUNCII”

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului 
,,Competenţe îmbunătăţite pentru şanse crescute de ocupare” - ID 157417 
de către SC EURO JOBS SRL Petroşani, în calitate de benefi ciar şi lider de 
parteneriat, şi AJOFM GORJ –Târgu-Jiu, în calitate de partener. Proiectul a fost 
semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene la 
data de 31 decembrie 2022 şi are o durată de 12 luni, respectiv până la data 
de 31 decembrie 2023.

În data 25.05.2023, începând cu ora 13.00, va avea loc primul eveniment de 
Tip 1 ,,Acces egal pe piaţa muncii”, locaţia de desfăşurare a evenimentului 
fi ind Hotel Anna Târgu-Jiu, sala Executive. Vor fi  invitaţi experţi în domeniul 
egalităţii de şanse, stakeholderi din comunitate şi angajatori.

Scopul acestui eveniment: este acela de a elimina prejudecăţile de orice 
fel (etnie, religie, sex, rasă etc.) care pot constitui criterii în ocuparea unui 
loc de muncă.

Tematica evenimentului: prevederi legale în privinţa accesului 
nediscriminator pe piaţa muncii; drepturile şi obligaţiile angajatorilor; 
instrumente de sondare a respectării drepturilor angajaţilor.

În cadrul acestui eveniment sunt analizate şi aspectele ce ţin de 
sustenabilitatea proiectului. Discuţiile cu participanţii se vor orienta şi spre 
permanentizarea colaborării, accesarea unor fi nanţări, ulterior închiderii 
activităţilor pe acest proiect, pentru a continua şi dezvolta intervenţia, în 
special spre categoria de vârstă sub 25 de ani. Opiniile participanţilor sunt 
deosebit de importante deoarece vor oglindi situaţia reală de pe piaţa forţei 
de muncă. În cadrul evenimentului, pe lângă tema Egalităţii de şanse, sunt 
planifi cate şi teme dedicate protecţiei mediului, efi cienţei energetice, 
atenuării schimbărilor climatice şi adaptării la acestea, biodiversităţii, 
rezistenţei la dezastre, prevenirii şi gestionării riscurilor.

Date de contact EURO JOBS SRL:
Adresa de email: proiect157417@gmail.com / offi  ce@euro-jobs.org
Telefon: 0785.815.859.

Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 - 2020 

Complexul Energetic 
Oltenia a anunțat, 
joi, numirea libera-
lului Constantin Po-
pescu în directorat, 
pentru o perioadă de 
4 luni, începând cu 
data de 15 mai 2023. 
Celorlați membri ai 
directoratului le-au 
fost prelungite con-
tractile de mandate, 
săptămâna trecută.

,,În completarea numă-
rului de membri ai Directo-
ratului CE Oltenia, Consiliul 
de Supraveghere a aprobat 
în cadrul ședinței din dată 
de 12.05.2023, conform 
recomandării Comitetului 
de Nominalizare și Remu-
nerare, numirea domnului 
Constantin Popescu pentru 
o perioada de 4 luni,  înce-
pând cu dată de 15.05.2023, 
în baza prevederilor OUG 
nr.109/2011, cu modifică-
rile și aprobările ulteri-
oare, aprobate prin Legea 
nr.111/2016.

Înaintea prezentei nu-
miri, domnul Constan-
tin Popescu, absolvent al 
Facultății de Inginerie Meca-
nică și Electrică, precum și 

Încă un interimar 
la șefia CEO

al Facultății de Îmbunătățiri 
Funciare și Ingineria Mediu-
lui, a ocupat funcția de șef 
birou în cadrul CE Oltenia, 
contractul individual de 
muncă fiind suspendat pe 
durata exercitării manda-
tului de membru al Direc-
toratului, în baza Deciziei 
emise în data de 17.05.2023. 
Domnul Constantin Popescu 
este salariat al companiei 
de la înființarea aceste-
ia (în anul 2012), anterior 
desfășurându-și activitatea 
în cadrul fostului Complex 
Energetic Turceni începând 
din anul 2007. 

În cadrul sistemului ener-
getic are o vechime de peste 
23 de ani”, se arată în comu-
nicatul CEO.

M.C.H.
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A combinat bere cu vodcă și s-a urcat la volanA combinat bere cu vodcă și s-a urcat la volan

„În actul de sesizare s-a reţinut 
că organele de poliţie din cadrul 
Poliţiei Municipiului Târgu Jiu - Bi-
roul Rutier s-au sesizat din oficiu 
cu privire la faptul că în data de 
19.10.2021, în jurul orelor 23:40, au 
depistat în trafic pe inculpatul (...) 
în timp ce conducea autoutilitara 
marca Citroen Jumper pe strada Nar-
ciselor din Târgu Jiu, având o alco-
olemie peste limita legală. În urma 
testării cu aparatul Drager, acesta a 
indicat o valoare de 1,66 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, inculpatul fiind 
condus la unitatea spitalicească în 
vederea recoltării de probe biologi-
ce”, potrivit rechizitoriului. 

Gorjeanul a fost dus la spital, 
unde i-au fost recoltate două probe 
de sânge, rezultatul alcoolemiei fi-
ind de 2,06 g‰ la ora 01:12 şi 1,74 
g‰ la ora 02:12, conform buletinelor 
de analiză toxicologică.

Bărbatul a recunoscut că în acea 

seară a consumat la domiciliul său 
un litru de bere și 50 de ml de vodcă, 
fără să mănânce. 

Instanţa a apreciat că fapta băr-
batului prezintă un grad foarte ridi-
cat de pericol social, având în vedere 
nivelul alcoolemiei de 2,06 g‰ alco-
ol pur în sânge, în condiţiile în care 
pragul instituit de lege este de 0,80 
g‰ şi faptul că a condus vehiculul pe 
o stradă principală din Târgu Jiu. 

Pedeapsă minimă

Pentru că a fost sincer și coo-
perant pe parcursul procesului pe-
nal, bărbatul a fost condamnat la 
pedeapsa închisorii orientată spre 
minim: un an de închisoare cu sus-
pendare. „Scopul pedepsei poate fi 
atins şi fără executarea efectivă a 
acesteia, fiind însă necesară supra-
vegherea conduitei inculpatului pe 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Un șofer din Târgu Jiu a fost condamnat, zilele trecute, la un an de 
închisoare cu suspendare după ce s-a urcat beat criță la volanul unei 
dubițe. Bărbatul a fost depistat de polițiști în urma unui control de 
rutină.

o perioadă determinată”, a motivat 
instanța.

Pe perioada termenului de supra-
veghere de 2 ani, bărbatul va trebui 
să presteze muncă în folosul comuni-
tăţii, la o instituție publică din Târ-

gu Jiu, pe o perioadă de 60 de zile 
lucrătoare. 

Sentința instanței nu este defini-
tivă, putând fi atacată cu apel.

I.I.

Campanie de colectare deșeuri electrice cu premii în Târgu-JiuCampanie de colectare deșeuri electrice cu premii în Târgu-Jiu

Primăria Municipiului Târgu 
Jiu, alături de ECOTIC și de opera-
torul autorizat eColectare.ro, or-
ganizează, în perioada 22-27 mai 
2023, o campanie de colectare 
deșeuri de echipamente electrice 
și electronice (inclusiv becuri și 
neoane).

În acest sens, operatorul auto-
rizat eColectare.ro și ECOTIC pun 
la dispoziția locuitorilor:

• Predarea la punctul de co-
lectare din Str. Termocentralei, 

nr. 27, program: luni, miercuri și 
vineri: 09:00-17:00.

• Preluare GRATUITĂ de la do-
miciliu pentru deșeurile electrice 
voluminoase. Comenzile se fac la 
numărul de telefon 0752.568.092 
sau prin formularul disponibil pe 
www.eColectare.ro.

Pentru a încuraja comporta-
mentul responsabil, organizatorii 
oferă un premiu instant: cei care 
predau peste 15 kg deșeuri electri-
ce vor primi o umbrelă sau un set 

de șurubelnițe. 
Astfel, locuitorii din Târgu Jiu 

sunt încurajați să se implice ac-
tiv în protecția mediului înconju-

rător prin colectarea separată a 
deșeurilor electrice și electronice, 
anunță Primăria Târgu Jiu.

I.I.
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Cazul lui Florin Sărăcin, târgujianul care 
locuiește pe Aleea Sfântul Dumitru în munici-
piu, avându-i drept vecini pe Budulan Ovidiu, 
soțul Marianei Budulan-fosta directoare la de 
la Direcția de Taxe și Impozite Târgu-Jiu, și 
pe Dinculescu Constantin, soțul fostei direc-
toare a Casei de Pensii Gorj, Dana Dicules-
cu, demonstrează cât de sinuoase sunt căile 
justiției dar, mai ales, cât de dificil este să 
demonstrezi, chiar și printr-o expertiză teh-
nică judiciară, că terenul său a fost îngustat 
și redus la  peste jumătate, prin acțiunile ce-
lor doi vecini.

Expertiză pe genunchi, în dosarul Sărăcin! Doi ani și jumătate pentru un document de câteva pagini

Și asta pentru că, expertul stabilit de 
instanță, Toaxen Ion, eliberează raportul de 
expertiză pentru Judecătoria Târgu-Jiu la, 
atenție!!!, doi ani și jumătate de la măsurătorile 
făcute în teren, alături de cele trei părți. Asta, 
la avertismentele repetate ale instanței..

Toaxen eliberează însă un raport de exper-
tiză făcut pe genunchi, potrivit reclamantului, 
care nu poate ascunde însă că terenul omului 
”a intrat la apă”, de la 2900 mp, cum apare în 
documentele Primăriei Târgu Jiului în 1997, la 
1238 de mp cât are Sărăcin în prezent.

Procesul lui Sărăcin cu cei doi vecini este pe 
rolul Judecătoriei Târgu-Jiu, instanță de fond, 
de trei ani de zile, iar timpul pierdut i se da-
torează expertului care a ținut procesul în loc 
pentru raportul de expertiză depus abia în apri-
lie. Lui Toaxen i-au trebuit doi ani și jumătate 
să întocmească un raport de nici patru foi, în 
care mai că învinuiește reclamantul că nu i-a 
pus la dispoziție documentul cu tarlaua 200, 
care era însă, de la inceput, la dosar.

Lui Florin Sărăcin, simplu salariat la Artego, 
nu îi rămâne decât să depună obiecțiuni la ra-

portul de expertiză și să spere că instanța de 
fond va pune în balanță atât întârzierea din 
dosar, cât și documentele depuse de el care 
atestă, fără echivoc, că terenul său, moștenit 
de la părinți a fost transformat din dreptunghi 
într-un triunghi, după ce ambii vecini au intrat 
abuziv pe terenul său, făcând să dispară, peste 
noapte, peste 1600 de mp.

Omul a cheltuit până acum aproape 5000 de 
lei și a pierdut trei ani în care a încercat să 
își facă dreptate și să își reîntregească terenul, 
proprietate personală, pe care și-a ridicat casa 
și unde locuiește. Vecinii nu au recunoscut ni-
ciodată până acum că ar fi greșit în ce privește 
limitele proprietăților și ar fi intrat pe terenul 
omului pentru a-și ridica vilele.

A.S.
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A câștigat Cupa Poliției Locale la tirA câștigat Cupa Poliției Locale la tir

Poliţia Loca-
lă Târgu Jiu 
a organizat, 

la sfârșitul săptămâ-
nii trecute, competiția 
sportivă de tir „Cupa 
Poliției Locale”, ediția 
a doua. În acest an au 
participat 11 poliții lo-
cale din șase județe. 
Este vorba de polițiile 
locale din Cluj-Napoca, 
Suceava, Alexandria, 
Slobozia, Dr. Tr. Severin, 
Țăndărei, Rovinari, Târ-
gu Cărbunești, Motru, 
Turceni și Târgu Jiu.

Din nou, cupa a fost 
câștigată de Poliția Lo-
cală Târgu Jiu, prin Ga-
briel Dorin Tudor. Locul 
II a revenit Poliției Lo-

cale Suceava – Liviu 
Manoliu. Iar locul III 
a fost adjudecat de 
Poliția Locală Slo-
bozia - Vasile Marius 
Daniel.

„Cupa Poliției 
Locale” este un eve-
niment organizat în 
contextul manifes-
tărilor dedicate Zilei 
Naționale a Polițiștilor 
Locali, cu sprijinul 
Direcției Organizare 
Evenimente din ca-
drul Primăriei Munici-
piului Târgu Jiu. 

I.I.

Gorj: Peste 100 Gorj: Peste 100 
de firme dizolvate de firme dizolvate 
în trei luniîn trei luni

Numărul firmelor dizol-
vate a crescut cu 28,51%, în 
primele trei luni din an, până 
la 10.709, faţă de 8.333 în 
aceeaşi perioadă din 2022, 
conform datelor centralizate 
de Oficiul Naţional al Regis-
trului Comerţului.

Cele mai multe dizolvări 
au fost înregistrate în Bu-
cureşti, respectiv 2.254 de 
firme (număr în creştere cu 
45,23% faţă de primul trimes-
tru din 2022), şi în judeţele 
Timiş (605), Cluj (513), Con-
stanţa (504) şi Ilfov (437).

În județul Gorj au fost 
dizolvate 116 firme, cu zece 
mai puține față de aceeași 
perioadă a anului trecut. 
Numai în luna martie s-au 
închis 33 de firme.

La polul opus, cele mai 
puţine dizolvări de firme au 

fost consemnate în judeţele 
Mehedinţi, respectiv 55, Co-
vasna - 58 şi Ialomiţa - 62.

Domeniul de activitate 
care a consemnat cele mai 
multe dizolvări de firme, în 
primele trei luni ale acestui 
an, este comerţul cu ridicata 
şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicle-
telor, unde s-au înregistrat 
2.988 de dizolvări la nivel 
naţional. Faţă de perioada 
similară a anului anterior, 
dizolvările din acest sector 
au crescut cu 16,45%.

Activităţile profesionale, 
ştiinţifice şi tehnice, con-
strucţiile, precum şi indus-
tria prelucrătoare sunt alte 
domenii de activitate unde 
s-a consemnat un număr 
mare de dizolvări de firme.

I.I.
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Încă din anul 2020, foarte 
multe persoane din Câlnic și-
au manifestat interesul pentru 
acest program, prin care statul 
oferă gratuit 20.000 lei pentru 
o instalație fotovoltaică de mi-
nim 3 kw. Daniel Pupăzan și-a 
informat cetățenii în legătură cu 
această finanțare și le-a pregătit 
documentele din timp.

Reporter: Cum ați aflat de 
acest program?

Consilier local: Aceste pro-
grame sunt mediatizate pe toa-
te canalele media, dar și online, 
am vrut să îmi montez panourile 
fotovoltaice pentru familia mea, 
dacă tot am făcut acest efort 
pentru noi, de ce să nu-mi ajut 
și consătenii?

Reporter: Cât de repede le-
ați avut montate pe casă?

C.L.: De la depunerea dosa-
rului și până la instalarea efec-
tivă a acestora este o adevărată  
corvoadă, am avut neșansa să 
depunem încă din prima sesiu-
ne dosarele la o firmă din Gorj, 
cu dosarele aprobate, au refuzat 
să le monteze. Când s-a deschis 
următoarea sesiune, am apelat 
la o firmă din București, care 

Comuna Câlnic, campioană la panouri Comuna Câlnic, campioană la panouri 
fotovoltaice instalate prin AFMfotovoltaice instalate prin AFM
Un consilier local din Câlnic a ajutat 14 familii din comu-
na sa, să își pună pe acoperișul caselor fotovoltaice. Comuna 
Câlnic a ajuns peste noapte, comuna din județul Gorj cu cele 
mai multe panouri fotovoltaice instalate, prin programul gu-
vernamental Casa Verde Fotovoltaice, derulat prin interme-
diul Administrației Fondului pentru Mediu.

ne-a anunțat la începutul anului 
2023, că nu mai montează decât 
la București și Ilfov, cu toate că 
și de data asta am fost declarați 
eligibili la finanțarea de 20.000 
de lei. Într-un final, am dat de o 
firmă din Olt, care nu ne-a cerut 
toți banii, am plătit doar avansul 
și în maxim o lună au venit să le 
monteze.

Reporter: Ce spun localnicii 
despre vecinii lor cu fotovolta-
ice?

C. L: Sunt foarte încântați și 
mulți își doresc să își monteze 
și ei astfel de instalații de pro-
ducere a energiei electrice, dar 
sunt mulți care nu au intabulate 
proprietățile, sunt și cetățeni care 
locuiesc în Câlnic, dar au domici-
liul în alte zone, față de data tre-
cută, acum trebuie să ai adresa 
de domiciliu, la locul de instala-
re.

Reporter: Mai sunt astfel de 
finanțări și ce documente sunt 
necesare?

C.L.: Pe 19 iunie se deschide 
o nouă sesiune pentru regiunea 
noastră. Programul a început pe 
19 mai pentru zona București și 
doar în  9 minute aplicația s-a 

închis, fondurile fiind epuizate. 
Datorită succesului anterior și 
mai ales a mediatizării intense, 
sunt foarte mulți români, care 
vor să își pună în funcțiune astfel 
de instalații. Documentele sunt 
puține la număr: cartea de iden-
titate a solicitantului , exstras de 
carte funciară pentru imobilul 
unde urmează să se instaleze pa-
nourile și certificate fiscal atât de 
la taxe și impozite , cât și cel de la 
Bugetul Statului, noi cei din Câl-
nic le obținem de la Finanțe Ro-
vinari. S-au anunțat încă 6.000 
de beneficiari doar pentru județul 
Gorj, prin Programul de Tranziție 
Justă, program gestionat de Con-
siliul Județean Gorj, dar aici nu 
avem încă informații certe despre 
sumele alocate.

Reporter: Cum este cu aces-
te panouri fotovoltaice?

Cetățean din Câlnic: Sunt 
foarte mulțumit de instalație, 
la mine încă nu au venit să îmi 
schimbe contoarul cei de la 
Distribuție Oltenia, dar la noi s-a 
luat curentul câteva ore în sat și 
m-au sunat câțiva vecini , să dau 
drumul la curent, că de când mi-
am pus eu fotovoltaice, ei nu mai 
au energie electrică. Mulți sunt 
invidioși, alții sunt dezinformați, 
mai ales că așa ceva nu s-a mai 
văzut la noi în comună.

Reporter: Vă produc energia 

necesară consumului propriu din 
casă, aceste panouri?

Cetațean din Câlnic: Îmi pare 
rău că nu mi-am pus mai multe pa-
nouri, la noi gazele naturale nu mai 
vin și îmi doresc pe viitor să imi pun o 
pompă de căldură, care să fie alimen-
tată de la aceste panouri fotovoltai-
ce. Banii pe care îi dădeam pe lemne, 
mai bine plătesc ratele pe 5 ani, după 
care rămân cu investiția. Prețurile 
la energie au luat-o răzna, curentul 
este scump, la fel și lemnele, acum 
plătim 2.500 lei pentru o mașină de 
lemne. Îi mulțumesc domnului Pupă-
zan pentru că ne-a ajutat, la noi este 
mai greu să ne descurcăm cu actele, 
transmiterea lor. Eu mi-am instalat 
3 kw, am plătit doar 2.300 de lei la 
firma cofinanțarea și încă 65 lei taxă 
pentru noul contoar bidirecțional.

La Câlnic, s-au montat instalații 
fotovoltaice de la 3 kw, până la 10 
kw. În 19 iunie, începe o nouă se-
siune de înscrieri în cadrul acestui 
program pentru olteni, suma dispo-
nibilă fiind 174.300.000 lei, dorito-
rii au la dispoziție 3 zile pentru a se 
înscrie singuri de data asta. Este de 
așteptat, ca aplicația să se închidă în 
primele 5 minute de la lansare, da-
torită interesului uriaș, manifestat 
de proprietarii de case. De data asta 
și unitățile de cult pot să se înscrie 
în cadrul programului, ce începe cu 
data de 27 iunie.   
A consemnat A.STOICA
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Ședința festivă, organizată se municipalitate 
pentru a-și arăta considerația la adresa noilor 
Cetățeni de Onoare ai orașului dar și pentru olim-
picii municipiului, eveniment organizat, vineri 
în incinta, Universității „Constantin Brâncuși”, a 
fost una cu mare încărcare emoțională.

În amfiteatrul instituției de învățământ superi-
or s-au auzit discursuri de mulțumire, au curs 
lacrimi, s-au împărțit zâmbete, îmbrățișări și 

strângeri de mâini.  Asta, în timp ce persoanele afla-
te în public au aplaudat pentru vorbele spuse, în fața 
audienței numeroase, de cei care au oferit un motiv 
de mare mândrie orașului și cetățenilor lui. Marcel 
Romanescu, primarul municipiului Târgu-Jiu este cel 
care a oferit premiile simbolice pentru cei patru noi 
Cetățeni de Onoare ai municipiului în timp ce din 
prezidiu, consilierul Constantin Semen, din postura 
de președinte de ședință a condus lucrările ședinței 

Emoții, lacrimi și aplauze la festivitatea de premiere a Cetățenilor de Emoții, lacrimi și aplauze la festivitatea de premiere a Cetățenilor de 
Onoare ai municipiului Târgu-Jiu! Olimpicii, iar pe podiumOnoare ai municipiului Târgu-Jiu! Olimpicii, iar pe podium

festive de Consiliu Local Târgu- Jiu.
Invitați la ședință au fost și președintele Consi-

liului Județean, Cosmin Popescu, dar și subprefec-
tul Ninel Muja.  De vineri, oficial, patru gorjeni de 
seamă au  devenit Cetățeni de Onoare ai Munici-
piului Târgu-Jiu. Este vorba despre medicul Dragoș 
Davițoiu, Gheorghe Udriște, fostul director al me-
troului bucureștean, și cel mai emoționat la eveni-

ment, Eugen Butoarcă – directorul CEZ Oltenia 
și Mihai Alexandru Bratu, olimpic internațional, 
au primit această distincție.

Pentru ultimul dintre aceștia, premiul a fost 
ridicat de către tatăl olimpicului Bratu, în sala 
aflându-se și bunica acestuia, tânărul absen-
tând motivat. La finalul evenimentului, au fost 
premiați de municipalitate și olimpicii orașului, 
mândria municipiului Târgu-Jiu, atât elevii cât 
și profesorii fiind aplaudați și recompensați 
de autoritatea locală pentru meritele școlare 
obținute în acest an de învățământ. 

A.S.



colaboratoricolaboratoriLuni, 22 Mai 2023Luni, 22 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

Asumarea unor învăţături despre cele opt păcate dăruieşte Asumarea unor învăţături despre cele opt păcate dăruieşte 
bucurie şi creşte nădejdea în iubirea lui Dumnezeu!bucurie şi creşte nădejdea în iubirea lui Dumnezeu!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!
Cuvânt despre vindecarea celor opt gânduri ale răutăţii   

HRISTOS A ÎNVIAT! 
ADEVĂRAT A ÎNVIAT!    

Sfântul Ioan Casian este con-
siderat întemeietorul mona-
hismului în Apus, iar, scrie-

rile sale sunt cea mai bună sinteză 
a vechiului monahism răsăritean, 
dovedindu-se o «punte» de legătu-
ră între monahismul răsăritean și 
cel apusean.S-a născut în anul 360, 
unii istorici spunând că s-a născut în 
părțile Dobrogei noastre, însă, alții 
susțin că în Franța. S-a călugărit la 
Betleem de tânăr, iar în 385 vizitea-
ză, cu binecuvântare, pustiul Egiptu-
lui, pentru ca în anul 400 să-l cunoas-
că pe Sf. Ioan Gură de Aur, pe atunci 
patriarh al Constantinopolului, care 
îl hirotonește diacon. În anul 405, Sf. 
Ioan Casian merge la Roma pentru a-l 
apăra pe Sf. Ioan Gură de Aur, exilat 
pentru a doua oară. După hirotoni-
rea întru preot, în 415, la Marsilia, 
întemeiază o mănăstire de călugări 
și una de călugărițe şi rămâne aco-
lo până în anul 435, când se înalţă 
la cer. În scrierile sale importante, 
descrie cu atâta precizie mișcările 
pătimașe ale sufletului încât silește 
pe cititor să-și descopere greșelile și 
chiar să le ocolească în viitor. Scrie-
rile sale filocalice sunt: «Despre cele 
opt gânduri ale răutății: înfrânarea 
pântecelui, duhul curviei și al poftei 
trupești, iubirea de argint, mânie, 
întristare, trândăvie, slavă deșartă și 
mândrie» şi «Cuvinte de folos despre 
Sfinții Părinți și pustia sketică și des-
pre darul deosebirii: către egumenul 
Leontie», ceea ce constiuie o bogată 
moştenire rămasă de la acest ascet. 

Părintele Dumitru Stăniloae, în 
introducere, îi prezintă opera spu-
nând că «descrie cu atâta pricepere 
mişcările pătimaşe ale sufletului, 
încât aproape sileşte pe cititor să-
şi descopere greşelile şi să le oco-
lească, de unde înainte nu le vedea 
decât ca printr-o ceaţă» (Filocalia, 
E.I.B.M.B.O.R., Bucureşti, 2008, vol. 

1, p. 124). Cu toate că manualele 
clasice de morală vorbesc despre 7 
păcate capitale, vom urma modelul 
Sfântului Ioan Casian, care vorbeşte 
despre «Cele 8 gânduri ale răutăţii», 
având în vedere că slava deşartă şi 
mândria sunt tratate separat. Aşa-
dar, cele 8 gânduri ale răutăţii sunt: 
lăcomia pântecelui (gastrimargia), 
desfrâul, iubirea de argint (filarghi-
ria), mânia, întristarea, trândăvia 
(acedia), slava deşartă (cenodoxia) 
şi mândria. Duhul lăcomiei şi înfrâ-
narea pântecelui, cuprinde 41 de 
capitol, iar, terapia corespunzătoare 
acestui păcat des întâlnit trebuie să 
conţină aprecieri cu privire la două 
coordinate majore: tăria sufletului şi 
starea trupului, care sunt diferite, în 
funcţie de fiecare persoană în parte. 
Există, astfel, trei feluri de lăcomie 
a pântecelui: unul îl ispiteşte pe mo-
nah să nu respecte programul şi să se 
hrănească în intervalul dintre mesele 
rânduite, al doilea îl îndeamnă să-şi 
umple pântecele cu orice fel de buca-
te, iar, cel de-al treilea,  îl îmboldeş-
te să caute mâncăruri mai scumpe, 
mai rare, în concluzie mai pretenţi-
oase. Cel dintâi, ar face grea viaţa în 
mănăstire, al doilea aprinde desfrâul 
şi cel de-al treilea incită zgârcenia. 
Ca remedii al îndreptării sunt propu-
se respectarea orelor de masă, cum-
pătarea în ceea ce priveşte hrana şi 
acceptarea oricărui fel de alimente, 
fie ele şi mai ieftine. Totodată, pe 
lângă postul trupesc, trebuie să pur-
tăm şi un post lăuntric, duhovnicesc 
sau speculativ, desăvârşit de roadele 
dragostei creştine. Cel de-al doilea 
păcat capital este duhul desfrânării 
şi al poftei trupeşti, iar, sfântul ne în-
vaţă  că lupta împotriva acestui duh 
începe din primul moment al tinere-
ţii şi se stinge abia după înfrângerea 
celorlalte păcate. Lupta trebuie dată 
pe două căi importante: prin post şi 
prin zdrobirea inimii, rugăciunea în-
semnând citirea deasă a Scripturilor, 
osteneală şi lucrul mâinilor. Această 
patimă este asemănată cu un şar-

pe, apleca-
rea spre ea 
r e p r e z e n -
tând capul 
şarpelui, iar 
învoirea cu 
plăcerea tru-
pul şarpelui. 
Ea nu poate 
fi înfrântă 
fără harul Lui 
Dumnezeu, 
pentru că 
este mai pre-
sus de pute-
rile noastre. 
Putem reali-
za că mintea 

a ajuns la desăvârşire abia atunci 
când nu mai apar imagini îmbietoare 
în timpul somnului, aceste imagini fi-
ind semnul unei boli ascunse a sufle-
tului. Sfântul Ioan Casian face, după 
modelul Sfântului Vasile cel Mare, 
o deosebire între abstinenţă şi cas-
titate, abstinenţa referindu-se doar 
la trup, pe când castitatea implică şi 
curăţia prin smerenie a inimii. 

Duhul iubirii de argint 
(filarghiria) este considerat 
«rădăcina tuturor relelor» 
(I Tim. 6, 10). 

Cea de-al treilea păcat este duhul 
iubirii de argint (filarghiria) şi por-
nind de la textul scripturistic, acest 
păcat este considerat «rădăcina tu-
turor relelor» (I Tim. 6, 10). Con-
fruntarea aceasta este considerată 
străină firii omeneşti, nefiind legată 
de natura umană şi poate fi uşor res-
pinsă în stare incipientă, dar cu mare 
greutate, după ce s-a instalat în ini-
mă. Duhul arghirofiliei este de trei 
feluri: primul îi face pe monahi să 
dorească şi să agonisească lucruri pe 
care nu le aveau în lume, cel de-al 
doilea îi face pe cei ce s-au lepădat 
de averi să regrete, îndemnându-i să 
încerce să recupereze cele afierosi-
te anterior Domnului, iar, cel de-al 
treilea nu-i lasă ca să se despartă 
desăvârşit de lucrurile lumeşti, pu-
nându-le în minte frica de sărăcie şi 
neîncrederea în purtarea de grijă a 
lui Dumnezeu. Această patimă izvo-
răşte dintr-o minte bolnavă, dintr-o 
hotărâre greşită de a renunţa la lume 
sau dintr-o dragoste făţarnică pentru 
Dumnezeu. 

Duhul mâniei întunecă mintea şi îi 
împiedică pe oameni să fie înţelepţi, 
drepţi, cinstiţi, potoliţi, feriţi de pă-
cate şi de primejdii de moarte, iar, 
singura mânie folositoare este aceea 
împotriva propriilor noastre păcate. 
Mânia şi rugăciunea se exclud reci-
proc, pentru că rugăciunea devine, 
din cauza mâniei, o sfidare a harului 
Duhului Sfânt. Dumnezeu nu primeş-
te rugăciunile celui mâniat pe fratele 
său, înaintea împăcării cu el (Matei 
5, 23-24). Duhul tristeţii se spune 
că întunecă sufletul ca să nu poată 
avea nici o vedere duhovnicească 
şi-l opreşte de la toată lucrarea cea 
bună. De aceea, tristeţea destramă 
întreaga viaţă duhovnicească şi de-
vine folositoare numai atunci când 
ne stăpâneşte din căinţa pentru pă-
catele săvârşite. Vindecarea acestei 
patimi vine prin nădejdea în bunurile 
viitoare şi prin meditaţia duhovni-
cească neîntreruptă.

«Acedia», trândăvia sau duhul 
neliniştii poate fi tâlcuită prin «dez-
gust», «plictiseală», «nepăsare», 

«tânjeală» sau «descurajare» şi are 
ca efect trândăvia. Acest duh îi ispi-
teşte uneori pe anahoreţi, viaţa de 
obşte fiind opusă acestui păcat. Sfân-
tul Ioan Casian numeşte acedia «dez-
gustul sau neliniştea inimii», iar unii 
bătrâni o numesc «duhul de amia-
ză». Lupta se dă în primul rând prin 
muncă, lenea fiind păcatul produs de 
«acedie». Slava deşartă sau «cenodo-
xia» este multe feluri şi foarte subti-
lă, deoarece ia forma virtuţilor. Ea 
este asemănată cu o stâncă ascunsă 
în mare, care poate provoca naufra-
gii neprevăzute şi creşte prin înfrân-
gerea altor păcate, când provoacă 
visuri de mărire cu ochii deschişi. Ea 
poate fi învinsă prin ignorarea laude-
lor omeneşti şi prin intensa aspiraţie 
către răsplata dumnezeiască.

Mândria sau trufia este cumplită 
şi mai violentă decât toate celelalte 
patimi, pentru că celelalte se luptă 
fiecare în parte cu câte o virtute, pe 
când trufia se luptă împotriva tutu-
ror virtuţilor. Există două feluri de 
mândrie: mai întâi, trufia spirituală, 
care îi atacă pe monahii îmbunătăţiţi 
şi îi doboară de pe culmea virtuţilor, 
iar cealaltă este trufia grosolană a 
cărnii, pe cei tineri şi începători. Una 
se ridică împotriva lui Dumnezeu, iar 
cealaltă împotriva oamenilor. Se pare 
că tămăduirea vine prin smerenie şi 
prin frica de Dumnezeu. Diferenţa 
dintre slava deşartă şi mândrie este 
că slava deşartă ne îndeamnă să ne 
mândrim cu o calitate pe care nu o 
avem, pe când mândria ne îndeam-
nă să ne trufim cu o calitate pe care 
o avem, cu alte cuvinte mândria e, 
oarecum, susţinută, pe când «ceno-
doxia» nu! Asumarea unor învăţături 
despre cele opt păcate capitale dă-
ruieşte bucurie şi creşte nădejdea în 
iubirea lui Dumnezeu!

Profesor dr. VASILE GOGONEA



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Luni, 22 Mai 2023Luni, 22 Mai 2023

Centenarul Eroului Necunoscut, 17 mai 2023, comemorat Centenarul Eroului Necunoscut, 17 mai 2023, comemorat 
la Cimitirul Rasovița, Gorjla Cimitirul Rasovița, Gorj

Filiala Județeană Gorj „Tudor 
Vladimirescu” a A.N.C.E. 
„R.M.” a organizat o serie 

de manifestări dedicate Centenaru-
lui Eroului Necunoscut 1923-2023, 
desfășurate în județul Gorj, în special 
la unități școlare unde funcționează 
Cercuri Cultul Eroilor, culminând cu 
Cimitirul Rasovița, Județul Gorj, de 
unde, la 8 mai 1923, a fost ales unul 
dintre cei zece Eroi Necunoscuți care 
au fost duși la Mărășești pentru ale-
gerea simbolului Eroului Necunoscut 
de către elevul Amilcar Săndulescu. 

Așadar, miercuri, delegația filia-
lei, formată din: col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, 

Miercuri, 17 mai 2023, s-au împlinit 100 de ani de la așezarea în 
mormânt a Eroului Necunoscut al României, ales ca simbol al ero-
ismului național, eveniment relevat prin dăinuirea în timp a Monu-
mentului Mormântul „Ostașului Necunoscut”, situat în Parcul Carol 
I din București.

col. (rtr.) Vasile Munteanu, lt. col. 
(rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă, prof. 
dr. Ion Mocioi, dirg. Viorica Ionescu, 
ing. Vasile Ionescu, ing. Dan Toropu și 
preot Bălan Dumitrașcu Cosmin, s-a 
deplasat la Biserica Lelești cu hra-
mul „Sfântul Nicolae”. În cimitirul 
din curtea bisericii sunt îngropați 14 
militari din Lelești căzuți în lupta din 
14 octombrie 1916. De la biserică am 
luat cu noi doi preoți parohi, Pupă-
zan Sergiu și Vlădoiu Alexandru și am 
mers la Cimitirul Rasovița, Județul 
Gorj, unde ne-am întâlnit cu un grup 
de elevi din clasele 6 – 8, ai Școlii 
Gimnaziale „Ion Grigoroiu” Lelești 
coordonați de către profesorul de 
istorie Cilibiu Maria, președintele 

executiv al Cercului Cultul Eroilor 
și profesorul pensionar Virgil Petco-
iu din Lelești. Aici s-au desfășurat o 
serie de manifestări dedicate Cente-
narului Eroului Necunoscut. 

Trebuie să precizez faptul că, la 
două-trei sute de metri Est de cimi-
tir, la inițiativa profesorului Ion Gri-
goroiu din Lelești și cu sprijinul unor 
oameni inimoși din comună, a fost 
realizat un Monument al Eroilor din 
Lelești, cu ocazia sărbătoririi Cente-
narului Independenței din 1977, dar 
inaugurat un an mai târziu. Monu-
mentul reprezintă un stâlp de casă 
gorjenească, executat din marmu-
ră de Simeria, înalt de 8 metri. Din 

păcate, la cutremurul din februarie 
2023, au picat toate plăcile de pe 
partea stângă, cu toate că monu-
mentul a fost renovat în anul 2018.   

Activitatea a început cu o lecție 
de istorie ținută de către col. (rtr.) dr. 
ing. Walter Loga, președinte ANCEM 
Gorj TV. A făcut un scurt istoric al in-
stituirii unui simbol al tuturor Eroilor 
Neamului Românesc. A povestit apoi 
cum s-a ales acest simbol acum un 
secol și concretizat prin realizarea 
monumentului Mormântul „Ostașului 
Necunoscut”, situat în Parcul Ca-
rol I din București, la 17 mai 1923. 
Deasemenea, a relatat desfășurarea 
solemnității de la Rasovița, județul 
Gorj, din data de 8 mai 1923, când 

a fost ales unul dintre cei zece Eroi 
Necunoscuți care au fost duși la 
Mărășești pentru alegerea simbolului 
Eroului Necunoscut de către elevul 
Amilcar Săndulescu, informații pre-
zentate de ziarul Universul din data 
de 11 mai 1923. În continuare a vor-
bit domnul profesor pensionar Virgil 
Petcoiu din Lelești care a prezentat 
luptele desfășurate în toamna anului 
1916 în această zonă. Despre marile 
monumentele dedicate eroilor a vor-
bit și domnul profesor dr. Ion Mocioi 
care a precizat că „Să nu uităm că 
pe pământ au fost ridicate două mari 
monumente dedicate eroilor acestui 
pământ românesc. Sunt două coloa-
ne. Una la Roma, numită «Columna 
lui Traian» și alta la Târgu Jiu numită 
«Coloana recunoștinței fără sfârșit» 
față de eroii patriei, cunoscuți sau 
necunoscuți. Trebuie să ne mândrim 
că poporul român a știut să-și prea-
mărească eroii, dintotdeauna. Să 
nu-i uităm”, a încheiat mesajul său, 
domnul Ion Mocioi. 

A urmat apoi o slujbă de pomeni-
re a eroilor ținută de cei trei preoți, 
Bălan Dumitrașcu Cosmin, din Târgu 

Jiu și Pupăzan Sergiu și Vlădoiu Ale-
xandru din Lelești, la mormântul ge-
neralilor gorjeni Ion și Gheorghe Ra-
soviceanu din Lelești. După slujbă, 
profesorul pensionar Virgil Petcoiu 
ne-a făcut tuturor celor prezenți, 
indiferent de vârstă, o mare surpri-
ză. A dăruit fiecăruia câte un exem-
plar din Monografia Comunei Lelești, 
scrisă de el și publicată de Editura 
„Măiastra” Târgu Jiu, în anul 2021, 
după care am făcut o fotografie de 
grup pe scara de acces în biserică.

La final ne-am mutat cu toții la 
Troița Eroului Necunoscut. După o 
slujbă de pomenire săvârșită de so-
borul celor trei preoți, a urmat depu-
nerea unei coroane de către ANCEM 
Gorj TV iar elevii Școlii Gimnaziale 
„Ion Grigoroiu” Lelești au depus bu-
jori înfloriți. Domnul col. (rtr.) dr. 
ing. Walter Loga, a mulțumit tutu-
ror pentru participare, iar doamna  
profesor de istorie Cilibiu Maria, a 
mulțumit pentru frumoasa lecție de 
istorie prezentată la un asemenea 
eveniment important pentru istoria 
poporului român.  

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86978697

ÎnchirieriÎnchirieri

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc.Relații la 0722517000 și 
0744517000.
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

Vând casă netermina-
tă, loc de casă și șopru locui-
bil. 

Telefon 0751468060.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clien-
tului.  

Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









Caut femeie pentru curățenie, 
1 zi pe săptămână, la casă. Tel. 
0726566961.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ComemorăriComemorări

r Azi, 22.05.2023 se împli-
nesc 40 ani de când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna ELENA 
HARISIAD.

Fiul, nora și nepotul nu te 
vor uita niciodată!

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

Hohnel Monica-Aura şi Sămânţă Doina, reprezentate de Ciorogaru 
Elena cu domiciliul în strada Parângului, nr. 63, or. Novaci, judeţul 
Gorj, titulare al planului „Amenajamentul fondului forestier proprie-
tate privată aparţinând persoanelor fizice Hohnel Monica-Aura şi Să-
mânţă Doina, judeţul Gorj şi Vâlcea”, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a avizului de mediu pentru planul 
menţionat şi declanşarea etapei de încadrare.

Prima versiune a planului poate fi consultata la sediul Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului Gorj din str. Unirii nr. 76, Tg. Jiu, jud. Gorj de 
luni până vineri între orele 09.00- 13.00.

Observaţii/comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM 
Gorj, în termen de 18 zile de la data publicării anunţului.

..

..

Societatea Comercială WILD GROUP SRL, având CUI ROI51177, cu 
sediul în Tg-Jiu, str. Crângului, Nr. 47, jud. Gorj, a pierdut 2 cărţi de 
intervenţii pentru aparate de marcat electonice fiscale....... 

Se declara nule.
SERIE APARAT 1 :BIT810001139-NUI-8000593935
SERIE APARAT 2:BIT810001140-NUI-6000593936
Declar că am pierdut si registrul special pentru ambele aparate de 

marcat electronice fiscale.

Primăria Municipiului Târgu Jiu, alături de ECOTIC și de operatorul 
autorizat eColectare.ro, organizează, în perioada 22-27 mai 2023, o 
campanie de colectare deșeuri de echipamente electrice și electronice 
(inclusiv becuri și neoane).

Pentru a veni în întâmpinarea nevoii populației în ceea ce privește 
accesul la soluții de debarasare a acestor tipuri de deșeuri, ECOTIC 
împreună cu partenerii locali, dezvoltă o serie de campanii de colec-
tare.

În acest sens, operatorul autorizat eColectare.ro și ECOTIC pun la 
dispoziția locuitorilor:

• Predarea la punctul de colectare din Str Termocentralei, nr. 27, 
program: Luni, Miercuri și Vineri 09:00-17:00.

• Preluare GRATUITĂ de la domiciliu pentru deșeurile electrice vo-
luminoase. Comenzile se fac la numărul de telefon 0752.568.092 sau 
prin formularul disponibil pe www.eColectare.ro

Pentru a încuraja comportamentul responsabil organizatorii oferă 
un premiu instant: cei care predau peste 15 kg deșeuri electrice vor 
primi 1 umbrelă sau un set de șurubelnițe. 

Astfel, locuitorii din Târgu Jiu, sunt încurajați să se implice activ în 
protecția mediului înconjurător prin colectarea separată a deșeurilor 
electrice și electronice.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au impulsuri manageriale și adoră să se afle 

în acest rol. În această zi se concentrează pe realizarea 
lucrurilor cât mai bine și mai eficient. Vor să realizeze 
lucruri mărețe și nu îți doresc să își focuseze energie pe 
lucruri nesemnificative.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii trec printr-o perioadă destul de bună ceea ce îi deter-

mină să fie mult mai optimiști. Este posibil să fie prinși în diverse 
proiecte și să își dorească să respecte termenele finale. Cei care 
se află în concediu trebuie să fie atenți la exagerările de orice tip. 
Este momentul să investiți mai mult în voi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt mai pasionali în discuții. Pun suflet în tot 

ceea ce vor să facă și se îndreaptă spre performanță. Reușiți să 
atrageți colaboratori care se vor molipsi de optimism din partea 
voastră și își vor dori să investească în proiectul vostru. Viitorul 
se anunță unul plin de succes.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Sunt dispuși să lucreze din greu pentru a-și atinge propriile 

obiective. Vă puteți pune speranța în bazele solide în care 
ați investit în trecut și care în prezent se vor dovedi a fi de 
un real succes. Vă puteți pregăti de perioade mai active, dar și 
productive.

LEU: 23 iulie – 22 august
Veți avea încredere în propriile forțe și veți da dovadă 

de curaj în acțiunile voastre. Este un moment perfect pentru 
activități fizice, sport, muncă manuală sau orice ține de natura 
competitivității. Afacerile voastre merg bine și veți prospera pe 
viitor.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Sunteți deschiși la orice este nou și veți reuși să învățați cu ușurință orice. Veți 

cunoaște oameni noi și veți socializa cu plăcere. Discuțiile pe care le veți purta vor 
fi unele de tip informativ, iar interlocutorii voștri vor asculta cu atenție tot ceea ce 
urmează să le prezentați. Este o zi bună pentru a vă rezolva orice tip de problemă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se concentrează mult pe carieră și pe stilul 

lor de viață. Vor face pași ușori către un viitor sigur. 
Acceptați noi provocări și responsabilități. 

Tot ceea ce vă propuneți în această zi veți reuși să 
duceți la bun sfârșit.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Veți reuși să va impuneți punctul de vedere fără să întâmpinați rezistență 

din partea altor persoane. Vă faceți auzit și sunteți preocupați de binele  comun, 
față de propriile ambiții egoiste. Aveți relații bune cu persoane aflate în poziții 
bune astfel că, le veți cere ajutorul fără să stați pe gânduri. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Veți avea o zi plină de energie, îndrăzneală și entuziasm. 

Vă veți îmbunătăți viața învățând să faceți alegeri înțelepte. 
Seara vă relaxați în familie și veți purta discuții constructive. 
Veți căpăta experiență care vă va ajuta să sporiți capacitatea 
de apreciere corectă a posibilităților.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au o zi plină. Veți dori să petreceți timpul 

singuri și refuzați să comunicați cu cei din jurul vostru. Reușiți 
să vă dați seama ce este mai important pentru voi și ce vă ajută 
să deveniți mai eficienți în tot ceea ce vreți să realizați. Puțin 
somn în plus nu strică.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Veți începe să faceți anumite schimbări în viața voastră. Vă axați doar 

pe schimbările importante și nu doriți să vă mai complicați viața. Veți deveni 
mai optimiști și veți începe să atrageți persoane cu un impact puternic în viața 
personală. Totul se așează treptat dacă aveți puțină răbdare.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Deveniți prea emoționali și ușor de supărat. Luați totul 

mult prea personal, iar asta vă poate cauza în carieră. Ar fi 
bine să evadați puțin la o piesă de teatru, la un film sau să 
citiți o carte. Uneori relaxarea vă ajută să vedeți cu 

alți ochi problemele din viața personală.

HOROSCOP

22 Mai 202322 Mai 2023

Deciziile caselor de pensii, care blochea-
ză pensionarea minerilor și energeticie-
nilor în baza Legii 197, declanșează din 

nou protestele celor care au militat în stradă, 
timp de doi ani, pentru aplicarea acestei legi 
constituționale, recunoscută ca atare și de Înalta 
Curte de Casație si Justiție.

Manu Tomescu: Manu Tomescu: 
Reluăm protestele!Reluăm protestele!

Președintele PSD Gorj, deputatul Mihai We-
ber, a declarat public, chiar în data de 13 mar-
tie, că decizia ICCJ, din aceeași zi, ,,corectează 
nedreptățile făcute minerilor și energeticieni-
lor”. Despre acest locru a vorbit Manu Tomescu, 
vicepreședintele Sindicatului Energia Rovinari, 
acesta anunțând că protestele vor fi reluate.

,,Asta declara deputatul Mihai Weber, 
președintele PSD Gorj, chiar în ziua în care 
Înalta Curte de Casație și Justiție a dat DE-
CIZIE DEFINITIVĂ de aplicare în totalitate a 
prevederilor legii nr.197/2021!

Au trecut aproape 10 săptămâni de 
atunci (64 de zile), și aproximativ 3 săp-
tămâni de la publicarea motivării DECIZIEI 
în Monitorul Oficial, ca astăzi funcționarii 
caselor de pensii să le spună oamenilor că 
ei nu au primit nici o informare de la Casa 
Națională de Pensii Publice, în legătură cu 
aplicarea prevederilor legii nr.197/2021!

Asta nu poate să însemne decât o sfidare 
a legii și a Constituției României din par-
tea PUTERII POLITICE, respectiv Guvernul 
României prin Ministrul Muncii și Ministrul 
Energiei! Ca atare vă informez că Sindica-
tul Energia Rovinari va continua lupta și 
acțiunile sindicale atât pe calea justiției, 
contestând în instanță toate deciziile res-
pinse de casele de pensii, cât și prin relu-
area protestelor împotriva acestui ABUZ al 
Guvernului României, făcut împotriva mi-
nerilor și energeticienilor din această acti-
vitate!”, a scris acesta pe pagina de face-
book a salariaților CEO.

M.C.H.
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CĂTĂLIN PASĂRE                                

CSM Târgu Jiu s-a calificat în competiţiile 
europene la handbal feminin. Performan-
ţa incredibilă a fost reuşită după victoria 

din semifinalele Cupei României, cu Gloria Bistri-
ţa, 29-27 (15-15). 

Gorjencele au bătut, în deplasare, o echipă cu 
un buget de zece ori mai mare, organizatoarea 
comptiţiei, realizând una dintre cele mari surpri-
ze din hanbalul autohton. 

Deşi a pierdut partidele din campionat la dife-
renţe de 10 şi 20 de goluri, CSM s-a impus atunci 
când a trebuit cel mai mult în faţa Gloriei. 

Într-o atmosferă sufocantă, pe ,,TeraPlast Are-
na”, gorjencele au arătat determinare şi caracter 
şi au ţinut aproape de gazde, care s-au dus la pa-
tru goluri în debutul confruntării. 

Treptat, presiunea s-a mutat pe fetele lui Ho-
raţiu Paşca, iar elevele lui Liviu Andrieş au preluat 
conducerea cu 20 de minute înainte de final. 

Toate jucătoarele care au intrat pe parchet şi-
au făcut datoria cu vârf şi îndesat. 

Angela Puşcaş a fost arginutul viu al oaspete-
lor, marcând 8 goluri. 

Ana Ciolan a punctat de 5 ori, a scos mai multe 
lovituri de la 7 metri, şi a fost desemnată jucătoa-
rea meciului. 

O contribuţie majoră a avut-o şi Ekaterina 
Dzhukeva, care a demonstrat în acest sezon că 
a fost una dintre cele mai inspirate achiziţii ale 
secţiei de handbal.

În ultimele minute, CSM a fost clar echipa mai 
bună, în ciuda paradelor Yuliei Dumanska, care a 
apărat inclusiv un 7 metri, dar a fost prea puţin 
pentru a le mai salva pe ardelence.  

,,Aveam totul de partea noastră”, avea să 
spună un jurnalist bistriţean la finalul conferinţei 
de presă de după meci. Nu şi inima. A noastră a 
fost mai mare..

,,Am fost o ,,Cenuşăreasă” înainte de acest 
meci, dar ne-am transformat într-o prinţesă fru-
moasă la acest joc. 

Fetele mele au dat dovadă de caracter, ţinând 

CSM a şocat-o pe Bistriţa! Gorjencele 
sunt în cupele europene!

cont că am jucat într-o sală cu un public nemai-
pomenit. 

Cred că această victorie pentru noi este la 
ceva la superlativ, nu avem cuvinte pentru ce am 
realizat noi în acest an. Mă bucur enorm de ce am 
realizat împreună cu fetele. Ştim ce ne aşteaptă 
în continuare. 

Vă spun sincer că nu ne aşteptam la începutul 
sezonului la ceea ce am realizat şi cred că toată 
lumea de la club a muncit bine. 

Suntem un club tânăr, un club mic şi cred că 
aceste realizări, de a promova în Liga Florilor, de 
a rămâne în ligă, fără meciuri de baraj, de a juca 
finala Cupei României sunt ceva nemaipomenit”, 
a spus Liviu Andrieş.

Potrivit site-ul oficial, calificarea în finală o 

trimite pe CSM Târgu Jiu în cupele europene, mai 
exact în grupele EHF. 

,,Pentru Târgu-Jiu, ca oraş nu este pentru 
prima dată, eu am această experienţă cu băieţii, 
am trei sau patru participări cu băieţii în Europa, 
dar acum e clar că Târgu-Jiul va lua ,,foc” după 
această victorie a noastră, mai ales că acum sunt 
şi zilele oraşului Târgu-Jiu şi cred că noi am venit 
cu tortul, dacă pot spune aşa, pentru locuitorii 
oraşului Târgu-Jiu. 

Le mulţumim celor de acasă, pentru că este o 
emulaţie deosebită pentru această echipă. Sunt 
alături de noi şi cred că acum vor fi nemaipome-
niţi”, a adăugat principalul gorjean.

Este doar primul sezon în Liga Florilor al echi-
pei de handbal. Ce performanţă!
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Evoluţia peste aştep-
tări a echipei Gilor-
tul Târgu Cărbuneşti 

din acest sezon s-a materia-
lizat cu cea mai bună clasare 
a gorjenilor din Liga a treia. 

Elevii lui Mario Găman şi 
Bobi Staicu au terminat pe 
podium Seria 7 după un suc-
ces categoric cu liderul CSM 
Deva, scor 4-1. 

Dragoş Săulescu şi Ionuţ 
Gîlcescu au dat câte o dublă 
pentru gazde, ultimul irosind 

Gilortul termină sezonul pe podiumGilortul termină sezonul pe podium
şi o lovitură de pedeapsă. 

Alexandru Vişan a 
punctat pentru hunedoreni. 
Antrenorul Mario Găman a 
concluzionat că a fost un se-
zon reuşit, care lasă totuşi 
un gust amar, având în vede-
re rezultatele directe cu CSO 
Filiaşi şi CSM Deva, echipele 
care merg la barajul de pro-
movare pentru liga secundă.

,,A fost o partidă câştiga-
tă fără drept de apel. Sunt 
fericit, chiar dacă în sufletul 
meu îmi doream mai mult şi 
puteam mai mult. 

Gilortul – CSM Deva 4-1 (1-0)

Stadion Cristinel Răducan
Au marcat: Ionuț Gîlcescu (11', 60'), Dragoș Săulescu (47' 

- penalty, 84')/Alexandru Vișan (79')
Cartonașe galbene: Marica/Maroșan.
Gilortul: Iuțalîm – Bărănescu (72' Lazăr), Istudor, Siewe, 

Dogaru – Ciutică (87' Ion Gîlcescu), Oprișa (cpt) – Săulescu 
(87' Căldăraru), Roncea (72' Avrămescu), Marica (77' Brujan) 
– Ionuț Gîlcescu.  Rezervă neutilizată: Oprița.  Antrenori: 
Mario Găman, Bobi Staicu. 
CSM: Frumuzache (46' Glodean) – Neagoe, Aszalos, 

Kelemen, Branea – A. Vișan, Țoiu (cpt), Bedea, Opriș (62' G. 
Vișan) – Maroșan, Filipaș. Rezerve neutilizate: Iordache, 
Drăgan, Bogdaniuc, Negru, Negrilă. Antrenor: Dorian 
Gugu. 
Arbitri: Dan-Ștefan Buzărnescu (Craiova) - Pompiliu-

Costinel Barbu (Craiova), Mădălin Prioteasa (Piteşti).
Observator arbitri: Daniel Ciocănea (Sibiu).
Delegat de joc: Marian Cătănescu (Craiova).

Trebuie să ne declarăm 
mulţumiţi cu locul 3, chiar 
dacă am demonstrat, în 
acest play-off, că am fost 
mai buni ca Filiaşiul. Am 
avut două victorii împotriva 
lor din trei meciuri, cu Deva 
am fost la egalitate, deci 
echipele care merg la baraj, 
în concluzie, nu au reuşit să 
câştige mai mult ca noi. Asta 
este fotbalul, trebuie să ne 
gândim pe viitor ce putem 
face mai mult. 

Sunt mândru de aceş-
ti copii, de aceşti jucători, 

în ultimele patru etape am 
fost nevoiţi să jucăm cu 13-
14 jucători din cauza acci-
dentărilor, dar, per total, a 
fost un campionat bun, locul 

trei ne onorează. Le mulţu-
mim suporterilor şi le dorim 
baftă celor de la Deva şi Fi-
liaşi la baraj”, a spus, fair-
play, tehnicianul gorjean.


